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1 Inledning 
Nordex Sverige AB planerar att uppföra en vindkraftpark på Månberget öster om Jättendal i 
Nordanstigs kommun. För vindkraftparken kommer tillstånd enligt Miljöbalken att sökas och en del i 
tillståndsprocessen är att hålla samråd och upprätta en Miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Denna 
samrådshandling presenterar det kunskapsunderlag som finns i dagsläget och utgör underlag inför 
samrådsmöte med berörda och allmänheten. Syftet med samrådet är att informera om den planerade 
verksamheten samt inhämta synpunkter och information. Därefter kommer en fullständig 
Miljökonsekvensbeskrivning att tas fram inför ansökan om tillstånd. Vilka frågor 
miljökonsekvensbeskrivningen kommer att behandla framgår översiktligt i bilaga 3.  

1.1 Företaget 
Nordex Energy GmbH är en av världens största tillverkare av vindkraftverk. Nordex vindkraftverk på 
2500 kW har funnits på marknaden ända sedan år 2000 och konceptet är väl beprövat. Våra 
vindkraftverk finns idag i drift i många länder över hela världen vilket ger en bred erfarenhet av 
projekt under olika betingelser. Nordex är kvalitetscertifierat enligt ISO 9001 och listat på Frankfurt 
börsen.  
 
Nordex kärnverksamhet är tillverkning och försäljning av vindkraftverk men företaget bedriver även 
projektutveckling i Sverige och andra länder.  
 

1.2 Administrativa uppgifter 
Nordex Sverige AB 
Kungsängsvägen 21 
753 23 Uppsala 
 
Organisationsnummer: 556756-9792 
 
Kontaktperson: Angelica Widing 
Telefon:  018-18 59 05 
Mobil:   070-639 01 95 
E-post:  awiding@nordex-online.com  
 

1.3 Prövningskod enligt miljöbalken 
B e 85/337-2 40.90 Enstaka vindkraftverk eller gruppstation för vindkraft med tre eller flera 

vindkraftsaggregat, om den sammanlagda uteffekten är minst 25 megawatt. 
 
Om vindkraftsparken blir mindre än 25 MW avser verksamhetsutövaren att söka 
frivilligt tillstånd enligt 9 kap 6 § Miljöbalken. 
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2 Lokalisering 

2.1 Förutsättningar för vindkraft 
Vindkraft utgör en ren energikälla och kommer vara en mycket viktig del i Sveriges och världens 
omställning mot förnybara energikällor. Vindkraft ger inga utsläpp av växthusgaser, övergödande 
eller försurande ämnen. Det krävs inga transporter för att leverera bränsle och produktionen 
kvarlämnar inte aska eller slaggprodukter. Den energimängd som går åt för att tillverka och 
transportera ett vindkraftverk till etableringsplatsen producerar vindkraftverket på ca 3 till 6 månader. 
Vindkraft ger ingen global eller regional miljöpåverkan men kan påverka lokalt genom främst ljud, 
skuggor och förändrad landskapsbild.  
 
Energimyndigheten har föreslagit ett planeringsmål för vindkraft på 30 TWh till 2020, vilket 
motsvarar 20 % av dagens elproduktion. Det kan jämföras med Danmark som redan får ca 20 % av 
sin el från vindkraft. Utbyggnaden av vindkraft i Sverige har de senaste åren legat på 50-60 MW 
årligen medan flera EU-länder bygger mer än 2 000 MW årligen. År 2007 var dock ett rekordår för 
Sverige då 217 MW vindkraft installerades. En stor del av kapaciteten kom från Vattenfalls stora 
havsbaserade projekt Lillgrund om 110 MW. Under 2008 kommer ca 300 MW att tas i drift i Sverige. 
 
Vindtillgången på platsen där vindkraftverk placeras, är den viktigaste faktorn för 
produktionen. Vindens energiinnehåll är proportionellt mot vindhastigheten i kubik, d.v.s. fördubblas 
vindhastigheten ökar energiinnehållet 8 gånger. Vindkraftverk producerar el vid vindhastigheter på 
mellan ca 3 - 25 m/s. Detta innebär att vindkraftverk i Sverige producerar el under drygt 6 000 av 
årets 8 760 timmar.  
 
Avgörande för om en plats är lämplig för vindkraft är att vindförhållandena är så goda att 
investeringen är motiverad.  
 
För att en plats ska vara intressant är det också viktigt att det finns vägar och möjlighet till 
elanslutning i närheten. För att byggnationen ska bli praktiskt möjlig krävs naturligtvis även att 
projektören får möjlighet att arrendera marken på den aktuella platsen. En begränsande faktor är att 
det inte får vara för nära till bostäder som då kan störas av ljudet. Dessutom finns en rad s.k. 
motstående intressen i form av exempelvis andra riksintressen, flyget, försvaret och civila telekom-, 
radio- och TV-nät.  
 
Nordex har genomfört en analys av möjliga vindlägen i Gävleborgs län. Analysen grundas på bl.a. 
följande kriterier: 
 

·  Vindförhållanden 
o Årsmedelvind på 72 m höjd enligt MIUU-kartering 
o Öppet landskap eller höjd med fria vidder, låg turbulens 

 
·  Infrastruktur etc.  

o Vägar eller möjlighet att bygga väg, inte för brant lutning 
o Möjlighet att arrendera mark 
o Gärna område föreslaget som riksintresse för vindkraft 

 
·  Elanslutning 

o Ekonomiskt rimligt att dra kabel till anslutningspunkt 
o Tillräcklig kapacitet i elnätet 
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·  Bostäder och skyddade områden 
o Tillräckligt långt från bostäder för att klara krav för ljud och skuggor 
o Länkstråk för tele- eller radiokommunikationsmaster  
o Skyddade områden eller riksintressen vars värden påtagligt kan skadas 
o Försvaret och flyget 

 

2.2 Vindförhållanden 
Energimyndigheten publicerade 2006 en beräkning av vindförhållandena över hela Sverige som 
genomförts av Uppsala universitet med hjälp av den s.k. MIUU-metoden1. Metoden ger en indikation 
om vilken medelvind man kan förvänta sig på olika platser. För att få ett tillräckligt gott underlag för 
ett investeringsbeslut måste man i de allra flesta fall genomföra en vindmätning under ett år som 
sedan normaliseras mot ett långtidsmedelvärde.  
 
Vindkraft i skog är en relativt ny företeelse. Medelvinden i skogslandskap kan till synes vara hög men 
detta kan i vissa fall vara missvisande. Skogen bromsar upp vinden vilket leder till att det kan vara 
stor skillnad på vindhastigheten på exempelvis 70 respektive 100 meters höjd (den s.k. 
vindgradienten). Det betyder att påfrestningen på vindkraftverket blir ojämn om man inte kan bygga 
verket tillräckligt högt där vinden är jämnare. Dessutom skapar skogen turbulens vilket ger 
påfrestningar på vindkraftverket och sämre energiutbyte. För att turbulensen ska bli så liten som 
möjligt är det viktigt att få möjlighet att bygga vindkraftverk på berg eller höjder så att rotorn får ett så 
ostört läge som möjligt. I sådana lägen finns det flera exempel på vindkraftanläggningar i 
skogslandskap som fungerar mycket bra och ger ett gott energiutbyte.  

2.3 Utredningsalternativ 
Generellt är det en viktig del i en MKB att redovisa alternativa förslag på lokaliseringar av en 
verksamhet. Miljödomstolen tolkar alternativkravet för vindkraftverk så att alternativa lösningar inte 
behöver utgöras av andra geografiska lokaliseringar: ”För vindkraften gäller istället att etablering kan 
och kanske bör ske på flera av de platser som är tänkbara. Härav följer att det vid 
vindkraftsetablering huvudsakligen blir fråga om att bedöma om en tänkt lokalisering är lämplig med 
hänsyn till föreliggande motstående intressen. Frågan om alternativa lokaliseringar blir främst 
aktuell vid risk för överetablering i ett visst område”, Dom 06-06-27 i mål nr M 2625-05 Vänersborgs 
Tingsrätt. Länsstyrelsen i Gävleborgs län har dock vid samråd påpekat att redovisning av alternativa 
området är en viktig del av MKB:n.  
 
Nordex har genomfört en omfattande analys av Gävleborgs län med avseende på framförallt 
vindförhållanden, infrastruktur, avstånd till bostäder och skyddade områden för att finna lämpliga 
områden för vindkraft. I norra delen av Gävleborgs län finns sju platser som bedömts kunna vara 
intressanta för vindkraft, se figur 1.  
 
 

                                                      
1 Vindpotentialen i Sverige på 1-km skala. Beräkningar med MIUU-modellen. Version 2007. Hans Bergström. 
Uppsala universitet.  
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Figur 1. Vindförhållanden i norra Gävleborgs län enligt MIUU- vindberäkning. 
 
I figur 2 visas vilka skyddade områden och andra intressen som finns i området. På område 4, 6 och 7 
pågår också tillståndsprocessen genom andra projektörer. I tabell 1 finns en sammanfattande analys av 
områdena 1, 2, 3 och 5.   
 
 

 
 
Figur 2. Reservat, riksintressen och tekniska förutsättningar.  
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Tabell 1. Analys av möjliga lokaliseringar på en skala från mycket goda förhållanden (+ + +) till 
betydande hinder (-).  

 
Område (se figur 1) Vind-

bedömning 
Elanslutning
& vägar 

Ej hinder tex 
radar, master 

Ej skyddat 
område 

1) Månberget vid Jättendal + + + + + + + + 
2) Berg öster om Gnarp + + + + + + + 
3) Ulvberget väster om Gnarp +  + + - + + 
5) Söder om Hassela + + + + + + - 
 
I Nordanstigs kommun är Månberget vid Jättendal samt Gnarp aktuella områden. Det finns även ett 
berg väster om Gnarp, Ulvberget, men där finns flera telemaster som kan ställa till problem. 
Ulvberget bedöms inte heller lika intressant ur vindsynpunkt. Månberget vid Jättendal har bäst 
medelvind enligt MIUU-karteringen. 
 

3 Projektbeskrivning Jättendal 
 
Månberget vid Jättendal är ca 90 m högt vilket bedöms ge en tillräckligt fri höjd över omgivande 
landskap. Närheten till havet ger också en indikation på att medelvinden bör vara tillräckligt bra. Invid 
platsen finns en väl utbyggd infrastruktur med befintliga vägar och telekommunikation samt 
anslutningsmöjligheter till elnät. Läget är mycket intressant för utnyttjande av vindkraft. 
 
Enligt vindberäkning utförd vid Uppsala universitet (MIUU) är årsmedelvinden i området över 7 m/s 
på 72 m höjd, se figur 2. Enligt beräkningen finns den högsta årsmedelvinden i ett område öster om 
berget. Det är dock enligt erfarenhet högst osannolikt att det skulle blåsa bättre nedanför berget än på 
dess högsta topp. Sannolikt beror detta på något fel i modellen som gör att resultatet är förskjutet i 
sidled. 
 

 
 
Figur 3. Vindkartering och riksintresseområden vid Jättendal (MIUU).  
 

3.1 Planförhållanden 
Nordanstigs kommun arbetar med att ta fram en fördjupad Översiktsplan för vindkraft, men denna är 
ännu ej färdigställd.  
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Inga riksintressen eller skyddade områden finns på Månberget. Däremot finns riksintresse för 
kulturmiljövård (rosa områden i figur 2) samt riksintresse för naturvård (lila område i figur 2) i 
närheten av berget.  
 
I Energimyndighetens tidiga förslag på riksintresseområden för vindkraft fanns månberget vid 
Jättendal med. Kommunen förordade dock att området inte skulle tas med som riksintresse bl.a. på 
grund av att det ansågs för litet. De finns således nu inte med på Energimyndighetens karta över 
riksintresseområden för vindkraft men uppfyller Energimyndighetens kriterier. 

3.2 Omfattning och utformning  
Nordex planerar att söka tillstånd för uppförande av en vindkraftpark på Månberget öster om Jättendal 
i Nordanstigs kommun. Vindkraftparken planeras bestå av 9 vindkraftverk, se figur 3. Avstånd till 
närmaste bostad är ca 650 m. 
 
Ett 2,5 MW vindkraftverk i det här läget beräknas producera ca 6 000 MWh per år. Med 
9 vindkraftverk ger det en total produktion på 54 000 MWh vilket kan förse ca 10 000 bostäder med 
hushållsel. 

 
Nordex har erhållit bygglov för en vindmätmast som kommer att uppföras under hösten 2008. 
 
Teknik 
Nordex har vindkraftverk med 80, 90 respektive 100 m rotordiameter och 80 eller 100 m torn. 
Tornhöjden som planeras i detta fall är 100 m vilket ger en totalhöjd på max 150 m.  
 
Vindkraftverken har en trebladig rotor som överför vindenergin till generatorn som omvandlar 
energin till el. På vindkraftverket sitter vindmätare och vindriktningsvisare och en girmotor vrider 
automatiskt vindkraftverket mot vinden. Vindkraftverket har variabelt varvtal så att påfrestningar, 
effektuttag och ljudnivå optimeras efter vindens variationer. Vindkraftverken är tekniskt avancerade 
med automatiserad styrning och fjärrövervakning. Vid extrema vindar stoppas verken automatiskt för 
att undvika alltför stora påfrestningar. 
 
Placering 
Exakt hur vindkraftverk och vägar placeras i området är beroende av en rad faktorer exempelvis 
dominerande vindriktning, turbulens, beräknad ljudnivå, lokala naturvärden, arkeologiska lämningar, 
hydrologi och geologi, eventuella radiolänkstråk etc. Det behöver också vara ett visst avstånd mellan 
vindkraftverken för att de inte ska skapa turbulens och vindvakar för varandra. Därför går det inte att 
göra en slutlig optimerad parklayout förrän i ett senare skede av projektet när alla data insamlats. En 
preliminär parklayout presenteras dock i figur 4 för att ge en ungefärlig bild av hur verken kan komma 
att placeras.  
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Figur 4. Preliminär parklayout.  
 
Mark 
Marken används idag för skogsbruk eller är impediment. Den markyta som kommer att påverkas av 
en vindkraftetablering i området uppgår till ca 1400 m2 per vindkraftverk, exklusive mark för nya 
vägar. Detta innefattar plats för fundament och uppställningsplats för kranar under etableringsfasen. 
Någon inhägnad av vindkraftparken eller enskilda vindkraftverk sker normalt inte. Efter ett 
vindkraftverks driftstid, som kan beräknas vara 20-25 år, kan verket monteras ned och marken på 
platsen kan i hög grad återställas.  
 
Fundament 
Två olika typer av fundament kan användas; antingen ett gravitationsfundament som består av en 
ca 300 m2 stor nedgrävd betonggjutning vilken täckes av jordmassor där endast tornet sticker upp eller 
ett bergsfundament som består av förankringar nedborrade i berget. Val av fundament sker efter en 
geologisk undersökning. 
 
Vägdragning 
I möjligaste mån kommer befintliga vägar att utnyttjas och vid behov förstärkas. Inom området byggs 
nya grusvägar mellan vindkraftverken. Vägarna behöver vara ca 4,5 m breda. Vid vägdragning tas 
hänsyn till känsliga biotoper och våtmarker för att undvika onödiga ingrepp. Åtgärder för att bibehålla 
vattengenomströmning och vegetation kommer vid behov att vidtas.  
 
Elanslutning 
Ett kabelnät anläggs som förbinder vindkraftverken med varandra. Kabelnätet inom området grävs ner 
längs med befintlig och planerad väg, alternativt kan luftledning användas på vissa sträckor. 
Respektive vindkraftverk ansluts till kabelnätet via en transformator. Transformatorerna placeras i 
fristående byggnader om några kvadratmeter vardera invid respektive vindkraftverk.  
 
Elnätet i området ägs och drivs av E.ON. De innehar områdeskoncession vilket innebär att de ansvarar 
för anslutning inom regionen. E.ON har föreslagit elanslutning via 20 kV-ledning till Sandbäckens 
transformatorstation norr om Jättendal. Exakt sträckning för anslutningskabeln är ännu inte utredd. 
Elanslutning prövas enligt ellagen och kommer att projekteras separat av elnätföretaget parallellt med 
bygglovsansökan för vindkraftverken.   
 
Lokal  nytta 
Lokala arbetstillfällen uppkommer främst under undersöknings- och byggperioden. Även under drift 
finns ett lokalt behov av servicepersonal.  
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4 Förutsedd miljöpåverkan 

4.1 Ljud 
Ljudet från vindkraftverk skiljer sig från annat industribuller. Ljudet kommer från rotorbladen och 
består av ett aerodynamiskt svischande ljud. För vindkraft tillämpas i Sverige som regel 
Naturvårdsverkets riktvärden för industribuller. Med riktvärde avses värden som normalt inte bör 
överskridas. Vid bedömning har i de flesta fall nattvärdet 40 dB(A) vid bostäder angetts som villkor 
av tillståndsmyndigheten vilket innebär ett avstånd på ca 500-1000 m. Riktvärdet avser maximalt 
tillåten ljudstörning och beräkningsmetoden utgår ifrån ett värsta fall d.v.s. att det blåser 8 m/s på 10 
meters höjd. Med modern teknik kan vindkraftverken styras så att värdet 45 dB(A) kan medges under 
dagtid. 
 
När det är stiltje står vindkraftverken stilla och hörs inte alls. När vindhastigheten överstiger 8 m/s 
överröstas svischet från rotorbladen av bakgrundsljudet från vindbrus, lövprassel och annat. Det är 
alltså vid vindstyrkor från startvind vid 3 m/s och upp till 8 m/s som vindkraftverken hörs, och de 
maximala värdena uppnås bara när det blåser ca 8 m/s. I marknivå invid vindkraftverket är ljudnivån 
ca 55 dB(A) vilket innebär att man kan konversera i normal samtalston under ett vindkraftverk i drift. 
 
En ljudberäkning har genomförts enligt Naturvårdsverkets rekommendationer i simulerings-
programmet WindPRO (ett dataprogram som är speciellt framtaget för beräkningar avseende 
vindkraft). Ljudberäkningen avser 9 vindkraftverk av modell Nordex N90/2500 kW LS. Det innebär 
att de har en rotordiameter på 90 m och en max effekt på 2500 kW. LS står för Low Speed och 
betyder att vindkraftverket har ett lägre varvtal som ger ett lägre ljud, vilket kan krävas om bostäder 
finns i närheten. Med denna uppställning klaras riktvärdet 40 dBA vid samtliga bostäder, se figur 5 
och bilaga 1. 
 

 
 
Figur 5. Ljudberäkning 9 vindkraftverk, preliminär parklayout.  
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4.2 Skuggor  
När solen står lågt på en klar himmel och det blåser så att rotorn snurrar kan vindkraftverket kasta 
långa svepande skuggor. Om skuggorna kommer in genom fönster i bostadshus kan de uppfattas som 
störande. Beräkning av teoretiskt maximala antalet skuggtimmar kan genomföras med WindPRO. 
Beräkningen visar antalet skuggtimmar per år och skuggminuter per dag för det värsta fallet, d.v.s att 
solen alltid skiner från en klar himmel, att det alltid blåser så att rotorn snurrar vinkelrätt mot bostaden 
och att inga hinder i form av vegetation eller byggnader finns.  
 
Det finns inga fasta riktvärden för skuggeffekter från vindkraftverk. Det har dock i praxis arbetats 
fram en rekommendation som innebär att den teoretiska skuggtiden för störningskänslig bebyggelse 
inte bör överstiga 30 timmar per år eller maximalt 30 minuter per dag. Detta skall säkerställa att den 
faktiska skuggtiden inte överstiger 8 timmar per år och 30 minuter per dag2.  
 
Om risk för skuggor föreligger kan vindkraftverk förses med skuggdetektorer som automatiskt stänger 
av turbinerna under den kritiska tiden. 
 
Tre byggnader norr om vindkraftparken kan komma att erhålla mer skuggor än riktvärdet, se 
beräkning av teoretiskt maximalt antal skuggtimmar för det värsta fallet i bilaga 2.  
 

4.3 Landskapsbild och kulturmiljö 
Påverkan på landskapsbilden är oundviklig vid vindkraftetableringar eftersom vindkraftverken måste 
placeras på öppna ytor eller höjder i landskapet där det är tillräckligt goda vindförhållanden. Hur 
vindkraftverken uppfattas är mycket subjektivt. En del kopplar vindkraftverk till deras positiva 
samhälls- och miljönytta och ser dem som ett modernt och positivt inslag i landskapet. Andra tycker 
att vindkraftverk förfular området. Fotomontage från lämpliga utsiktspunkter kommer att presenteras i 
miljökonsekvensbeskrivningen för att illustrera hur landskapsbilden kommer att se ut. Fotomontaget 
på denna handlings framsida visar en vy från E 4:an vid Jättendal.  
 
En vindkraftsanläggning på Månberget kommer att vara synlig på långt håll och kommer därmed att 
påverka landskapet i ett stort område. En analys av vindkraftverkens synlighet visar att 
vindkraftverken kommer att synas från orten Jättendal och E4:an som går förbi. Däremot syns 
Månberget inte från badplatsen vid kusten p.g.a. mellanliggande berg, höjdskillnader och skog, som 
skymmer sikten. Längst ut vid Hårte kan vindkraftverken bli synliga över skogen, se figur 6. 
Analysen bygger på en beräkning av hur skog och höjdskillnader begränsar möjligheten att se 
vindkraftverken. 
 

                                                      
2 Boverket. Vindkraftshandboken - Planering och prövning av vindkraftverk på land och i kustnära 
vattenområden. 2008. 
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Figur 6. Analys av hur många vindkraftverk som beräknas bli synliga från närområdet  

(ZVI, Zones of Visual Influence, WindPRO)  
  
Väster om området vid orten Jättendal finns ett riksintresse för kulturmiljövård enligt 3 kap 6 § 
Miljöbalken, se figur 3. Riksintresset avser odlingslandskap i förhistorisk centralbygd med 
järnålderslämningar. Riksintresseområden omfattar generellt även en skyddszon kring 
bevarandeintresset varför det inte bör utgöra ett hinder för en anläggning på behörigt avstånd från 
riksintresset.   
 
En arkeologisk utredning samt bedömning av påverkan på kulturlandskapet och dess 
kulturmiljövärden genomförs av Arkeologikonsult AB under oktober-november 2008.  
Om fornlämningar påträffas inom området kommer detta att beaktas vid utformningen av parklayout 
och vägdragning. 

4.4 Risker 
Is och snö kan vid speciella väderleksförhållanden falla ner i omedelbar närhet av verken. I ett EU-
forskningsprogram (WECO) om vindkraftproduktion i kallt klimat har ett riskavstånd tagits fram för 
iskast 3. Beräkningsmetoden ger ett högsta riskavstånd på ca 350 m vid en maximal vindhastighet på 
25 m/s vilket ligger under de rekommenderade värdena för avstånd på grund av buller.  
 
Normalt finns inga avspärrningar runt ett vindkraftverk men ett säkerhetsavstånd till exempelvis 
järnvägar och bebyggelse kan rekommenderas (vindkraftverkets totalhöjd enligt Boverkets 
rekommendation). Ingen bebyggelse eller stadigvarande verksamhet finns inom ett sådant avstånd 

                                                      
3 Svenska erfarenheter av vindkraft i kallt klimat – nedisning, iskast och avisning”,  

Elforsk rapport 04:13. 
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från de planerade verken. För att minimera risken för skador kommer varningsskyltar som informerar 
om risker under speciella förhållanden att sättas upp på samma sätt som vid exempelvis mobilmaster. 
 
Vid extrema vindar stoppas verken automatiskt för att undvika alltför stora påfrestningar. Varje 
vindkraftverk är utrustat med åskledare ansluten till jord. I toppen av varje verk kommer belysning 
enligt Luftfartsverkets regler att finnas för att öka synbarheten för flygtrafik. 
�

4.5 Friluftsliv 
Området berörs inte av något riksintresse för friluftsliv. Vandringsleden Kustleden passerar dock öster 
om Månberget. En analys visar dock att enbart ett par vindkraftverk eventuellt blir synliga från leden 
(se figur 4) varför påverkan på denna bedöms som ringa. 
 
Inom vindkraftområdet förekommer jakt samt svamp- och bärplockning. Dessa aktiviteter eller 
möjligheten till vandring m.m. inom området begränsas inte av en vindkraftetablering. 
 

4.6 Utsläpp till luft, mark och vatten 
Vindkraft har en i huvudsak positiv inverkan på miljö och hälsa eftersom energin i vinden kan tas till 
vara utan utsläpp av hälso- eller miljöförstörande ämnen. El från vindkraft ersätter kolkraft i det 
nordiska elsystemet, eftersom kolkraft idag har de högsta marginalkostnaderna och därför byts ut 
först. Därmed minskar utsläpp av; svaveldioxid som är försurande, kväveoxid som är både försurande 
och övergödande och koldioxid som ger klimatpåverkan. 
 
1 MWh el från vindkraft ger minskade utsläpp med ca 1 ton koldioxid4. Denna anläggning beräknas 
producera 54 000 MWh per år och skulle således minska koldioxidutsläppen med ca 54 000 ton 
koldioxid per år.  
 
Vid produktion av elenergi med vindkraft uppkommer normalt inga utsläpp. Mineral- eller syntetoljor 
och smörjmedel används i hydraulsystemet och för automatisk smörjning av lager och växellåda. 
Kylvätska används i kylsystemet. För det fall läckage skulle förekomma finns ett slutet system med 
uppsamlingskärl i rotornavet, maskinhuset och den övre delen av tornet som inspekteras vid varje 
service.  
 
Inga oljor eller kemikalier förvaras i anslutning till parken. Om transformatorer innehållande olja 
kommer till användning placeras dessa i transformatorstationer som inte tillåter utsläpp vid eventuellt 
läckage.  

4.7 Naturvärden och hydrologi 
Månbergsområdet är småkuperat och utgörs av skogsmark och svackor med mindre våtmarker. Stora 
delar är hällmarker och svallad morän. Området nyttjas idag för skogsbruk. Vid etablering av 
vindkraftverk kommer en relativt liten yta att påverkas av schaktning och gjutning av fundament, 
uppställningsplatser och vägdragning.  
 
En Naturvärdesinventering har genomförts av Enetjärn Natur AB under september 2008. Det finns 
inga naturskyddsområden inom området. Preliminära resultat visar dock att det finns skyddsvärda 
mindre biotoper i området som bör undvikas. 
 

                                                      
4 El från kolkondens ger utsläpp av 969 kg koldioxid per MWh (Energimyndigheten 2007). 
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Vid väg- och kabeldragning tas särskild hänsyn till vattendrag och våtmarker för att undvika ingrepp i 
känsliga biotoper. Åtgärder för att bibehålla vattengenomströmning och vegetation kommer vid behov 
att vidtas.  

4.8 Djurliv 
En studie vid vindkraftparker i Rodovålen i Härjedalen pekar mot att djur som älg, björn, varg och ren 
inte blir störda av vindkraftverk. Djuren vänjer sig och anpassar sig till verken5. Den störning som 
uppstår inträffar under byggtiden då det är mycket människor i rörelse på byggplatsen, vilket rör sig 
om några veckor.  
 
Vindkraftens inverkan på fåglar är väl studerad. De flesta studier pekar på att risken för kollisioner 
och den övriga inverkan på fåglarna från vindkraftverken är liten.6  
 
Naturvårdsverket bedriver inom forskningsprogrammet Vindval ett forskningsprojekt kring hur fåglar 
i fjällmiljö påverkas av vindkraftverk. Studier pågår i Oldfjällen i Jämtland där en vindkraftpark 
planeras på Storrun och Frösörun vid Övre Oldsjön. Än så länge finns det alltför lite data på hur 
rovfåglar beter sig i områden med vindkraftverksanläggningar men att rovfåglar kan vara särskilt 
sårbara i vissa fall visar studier vid en mycket stor vindkraftpark i USA och en vindkraftpark på ön 
Smöla i Norge. Det finns en grund för att anta att de största rovfåglarna, som örnar, är mer utsatta än 
små rovfåglar, eftersom manövreringsförmågan minskar med ökad storlek och vikt.7 Ett 
skyddsavstånd till häckningsplatser brukar rekommenderas.  
 
Vindkraftverk tenderar att dra till sig insekter och därmed även fladdermöss som kommer för att jaga 
insekterna. Det är vid svaga vindar och vackert väder när insekter samlas kring vindkraftverk som 
fladdermöss lockas att jaga högre upp i höjd med rotorbladen och risken för kollision förhöjs. Om det 
skulle visa sig att kollisioner med fladdermöss blir ett problem kan det åtgärdas genom att 
vindkraftsanläggningar stoppas vid vindstyrkor mindre än 4 meter per sekund under den årstid då 
mest fladdermusaktivitet förekommer, vanligtvis under sommaren. Eftersom elproduktionen är 
obetydlig vid dessa vindförhållanden innebär det inte några nämnvärda produktionsförluster.  

5 Samhällsfunktioner 
Vindkraftverk kan genom att reflektera signaler störa kommunikationssystem som t.ex. radio och 
radar samt system för radio- och telelänk. Vindkraftverk kan även medföra störningar av landnings- 
och navigationshjälpmedel för flyg samt utgöra hinder vid inflygning. 

5.1 Radio- och telekommunikation 
Remissvar har erhållits från Teracom och telebolagen TeliaSonera, Telenor, 3 Tre, Tele2 och ice.net 
vilka inte har något att invända mot etableringen.  

5.2 Civilflyg 
Remissvar har erhållits från Lfv och Sundsvalls-Härnösands flyplats vilka inte har något att invända 
mot etableringen. Remissvar har dock ännu inte erhållits från Hudiksvall Airlift Helicopter AB. 
 
Vindkraftverken kommer att förses med hinderbelysning enligt Luftfartstyrelsens regler.  

5.3 Sjöfart 
Remissvar har erhållits från Sjöfartsverket som inte har något att invända mot etableringen.  

                                                      
5 Larsen, M. Konsekvenser av vindkraft för rennäringen i jämtlands län. 2000. 
6 Energimyndigheten. Vindkraft - bygga och ansluta större vindkraftverk. 2007. 
7 Naturvårdsverket. Vindkraftens miljöpåverkan. Resultat från forskning 2005–2007 inom kunskapsprogrammet Vindval. 
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5.4 Totalförsvaret 
Remissvar har erhållits från Försvarsmakten som inte har något att invända mot etableringen.  

6 Samrådskontakter 
Ett samrådsmöte har hållits med Länsstyrelsen i Gävleborgs län och Nordanstigs kommun i juni 2008.  
 
Samrådshandlingar har i augusti 2008 sänts på remiss till Boverket, Naturvårdsverket, 
Riksantikvarieämbetet, Energimyndigheten, PTS (Kommunikationsmyndigheten) och Skogsstyrelsen.  
 
Remiss har också skickats till Naturskyddsföreningen i Gävleborgs län, Naturskyddsföreningen 
Nordanstig, Sveriges ornitologiska förening och Hudiksvallsregionens fågelklubb. Jaktlaget i området 
är också informerat.  
 
Boverket, PTS och Skogsstyrelsen har svarat att de inte har några invändningar mot etableringen. 
Övriga myndigheter och organisationer har ännu inte lämnat något remissvar. 

7 Vad sker härnäst? 
Nordex kommer att genomföra vindmätningar på platsen under ett år. Fortsatta utredningar angående 
elanslutning, lämplig anläggning av vägar etc genomförs.  
 
Parallellt med detta tas en fullständig Miljökonsekvensbeskrivning med samrådsredogörelse fram och 
därefter skickas en ansökan om tillstånd enligt Miljöbalken in till Länsstyrelsen i Gävleborgs län.  
 
Bygglov kommer att sökas hos Nordanstigs kommun så snart vindkraftverkens inbördes placering är 
fastställd.  
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Bilaga 3  Innehåll i Miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 
 
 
Icke-teknisk sammanfattning 
 
Administrativa uppgifter 
 
Uppgifter om sökanden 
Fastigheter  
Prövningskod enligt miljöbalken 
Företaget 
 
Lokalisering 
Förutsättningar för vindkraft 
Vindförhållanden 
Utredningsalternativ 
Nollalternativ 
 
Projektbeskrivning  
Planförhållanden 
Omfattning och utformning av vindkraftparken 
Teknik 
Placering 
Mark 
Fundament 
Vägdragning 
Elanslutning 
Arbetstillfällen 
Konsekvenser under byggtiden 
Beskrivning av skyddsåtgärder 
Alternativa utformningar 
Avveckling av anläggningen 
 
Miljöpåverkan 
Människor 
Ljud 
Skuggor  
Risker 
Landskapsbild 
Kulturmiljövård 
Naturmiljö och hydrologi 
Luft och klimat 
Naturvärden och hydrologi 
Djurliv 
Mark  
Avfall  
Samhällsfunktioner 
Radio- och telekommunikation 
Civilflyg 
Sjöfart 
Totalförsvaret 
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Hushållning med resurser 
Brukningsvärd åkermark/skogsmark 
Energi 
Friluftsliv 
Kommunikationer 
 
Uppfyllelse av mål 
Nationella miljökvalitetsmål 
Regionala miljökvalitetsmål 
 
Samrådsredogörelse 
 
Bilagor 
 
 


